
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  130 del  21-02-2023

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               CIG n.
9506917C15

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice per i "Lavori di completamento opere di
mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato".  CUP:
E86J16000340001

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:-
lo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri ha redatto il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati aggiornato al Prezzario 2022,
dell’importo complessivo di €.264.930,69 di cui €.190.000,00 per lavori ed
€.74.930,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



con propria Determina n. 729 del 04/11/2022 è stato approvato il nuovo quadro
economico del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, aggiornato al Prezzario
Regionale 2022;
l'opera di cui si tratta è finanziata con le economie finali residue dell'appalto relativo
alle opere di mitigazione del rischio idrogeologico centro abitato per l'importo di
€1.000.000,00 con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e
del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal
successivo Decreto DDS/2008/0019;
con propria determinazione a contrarre n. 775 del 23/11/2022 si stabiliva di
procedere all'appalto dei “Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio
idrogeologico del centro abitato” mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del
16/07/2020 convertito con Legge 120/2020 e modificato dall'articolo 51, comma 1 del
D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui all'art.63 del Codice;

- Dato atto che con la suddetta determinazione n.755/2022 sono stati approvati lo
schema dell’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse e lo schema della lettera di
invito/disciplinare di gara;

- Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il lavoro in parola all'impresa che
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

- Considerato che l’Ufficio Protocollo ha dichiarato che, per la procedura in essere,
sono pervenuti n. 2 plichi entro il termine perentorio del 13/01/2023, ore 10,00;

- Visto che, ai sensi dell'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta
ai dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara;

- Vista la propria nota, prot. n.291 del 09/01/2023, n.q. di RUP, di richiesta dei
nominativi dei Commissari, uno Esperto in materie tecniche e uno Esperto in materie
giuridiche, ai fini dell’espletamento della gara di che trattasi;

- Vista la nota, dell'UREGA - Servizio Provinciale di Caltanissetta ed Enna - Sede di
Enna, nostro prot. generale n. 520 dell’11/02/2023, con cui dispone le operazioni di
sorteggio per giorno 25/01/2023, ore 10,00;

- Richiamato il verbale dell'UREGA - Servizio Provinciale di Caltanissetta ed Enna -
Sede di Enna del 25/01/2023 da cui risultano essere stati pubblicamente sorteggiati
rispettivamente:

Esperto in materia giuridica di cui alla Sezione A l’Avv. Anastasi Nunziello,
esperto titolare, e l’Avv. Giaimi Irene, esperto subentrante in caso di rinuncia del
titolare;
Esperto in materia tecnica di cui alla Sezione B.1.7 l’Ing. Brigandi Giuseppina,
esperto titolare, e l’Ing. Sutera Antonino, esperto subentrante in caso di rinuncia
del titolare;

- Vista la nota dell'UREGA - Servizio Provinciale di Caltanissetta ed Enna - Sede di
Enna, nostro prot. generale n. 1669 del 01/02/2023, dell'UREGA - Servizio Provinciale

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.68 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

http://ss.mm


di Caltanissetta ed Enna - Sede di Enna con cui dispone, a seguito della declinazione
dell’accettazione dell’incarico dell’Ing. Brigandi Giuseppina e  dell’Ing. Sutera
Antonino, di dover procedere nuovamente al sorteggio pubblico, per l’individuazione
di un componente esperto in materia tecnica, per giorno 07/02/2023, ore 09,30;

- Richiamato il verbale dell'UREGA - Servizio Provinciale di Caltanissetta ed Enna -
Sede di Enna del 07/02/2023 da cui risultano essere stati pubblicamente sorteggiati i
seguenti professionisti:

Esperto in materia tecnica di cui alla Sezione B1.7 l’Ing. Savasta Giovanni,
esperto titolare, e l’Ing. Amato Alessandro, esperto subentrante in caso di rinuncia
del titolare;

- Vista la nota trasmessa dall’UREGA - Servizio Provinciale di Caltanissetta ed Enna -
Sede di Enna, nostro prot. generale n. 2196 del 09/02/2023,  con la quale comunica che
i professionisti sorteggiati, Avv. Anastasi Nunziello,  esperto giuridico titolare iscritto
nella Sezione A e Ing. Savasta Giovanni, esperto tecnico titolare iscritto nella Sezione
B1.7, hanno accettato l’incarico per far parte della costituenda Commissione di gara
n.q. di esperti in materia specifica;

- Viste le dichiarazioni rese dai due professionisti circa l’insussistenza di cause di
inconferibilità e/o conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente;

- Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti effettivi per la costituzione
della commissione di gara relativa ai “Lavori di completamento opere di mitigazione del
rischio idrogeologico del centro abitato”;

- Vista la normativa in materia di Lavori Pubblici;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Nominare per l’espletamento della procedura di gara relativa ai “Lavori di
completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato” i
seguenti membri effettivi della Commissione Giudicatrice:

Ing. Vittorio Giarratana, Responsabile del Settore Tecnico che svolgerà la
funzione di Presidente;
Avv. Anastasi Nunziello, esperto titolare in materie giuridiche;
Ing. Savasta Giovanni, esperto titolare in materie tecniche.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.68 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


